ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA 006/2024

REFERÊNCIA: Aviso de Contratação Direta nº 006/2024, Processo Administrativo nº 006/2024 com fundamento legal no Artigo nº 75, inciso II da Lei

14.133/2021.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha, necessários à manutenção diária das atividades da Câmara Municipal de Congonhas.

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, o Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve:

ADJUDICAR os itens 01, 04, 11, 17, 18 da Dispensa Eletrônica de Licitação 006/2024, em favor da empresa Comercial Josevan LTDA, ME, inscrita no CNPJ sob

o nº 01.983.467/0001-61, sediada no endereço Rua Luiz de Oliveira Costa, 308 – Santa Cecília – CEP 36.201-520 – Barbacena – MG, pelo valor total de R$

1.246,40 (mil e duzentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos);

ADJUDICAR os itens 02, 03, 06, 13, 14, 15, 21, 23, 26 da Dispensa Eletrônica de Licitação 006/2024, em favor da empresa 3 PODERES COMERCIO LTDA, ME,

inscrita no CNPJ sob o nº 14.937.152/0001-20, sediada no endereço Rua Rodrigues da Cunha, 85 – Ressaca – CEP 32.113-340 – Contagem – MG, pelo valor

total de R$ 1.894,80 (mil e oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos);

ADJUDICAR os itens 05, 07, 08, 09, 10, 12, 19, 20, 22, 24, 25 da Dispensa Eletrônica de Licitação 006/2024, em favor da empresa AG Distribuição, Montagem e

Serviço LTDA, ME, inscrita no CNPJ sob o nº 53.158.335/0001-07, sediada no endereço Av. Getúlio Vargas, 671/501 – Savassi – CEP 30112-021 – Belo

Horizonte – MG, pelo valor total de R$ 7.988,60 (sete mil e novecentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos);

HOMOLOGAR a Dispensa Eletrônica Nº. 006/2024, tendo em vista a manifestação dos Agentes de Contratação, que, em análise aos documentos

apresentados pelas empresas vencedoras, constatou o atendimento de todas as condições previstas no Aviso de Contratação Direta, e os pareceres da

Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do Processo Administrativo nº 006/2024.

Congonhas, 19 de março de 2024. Igor Jonas Souza Costa - Presidente da Mesa Diretora

Código de Validação: 81326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

08º EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2024 – JARI/CONGONHAS-MG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS/MINAS GERAIS – JARI/CONGONHAS
Pelo presente edital, o Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Heberte Romão Mendes convoca os membros
titulares e suplentes nomeados pela Portaria 310/2023 para a sessão de julgamento de recursos interpostos  contra penalidades aplicadas pelos Agentes de
Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 08:00 horas do dia 21/03/2024 na sede da Diretoria de Mobilidade Urbana e Trânsito na Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Civil e Social da Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230(térreo), Centro, Congonhas, Minas
Gerais.

Recursos a serem julgados:
PLACA/VEÍCULO PROCESSO-JARI

Placa  HKB – 1312 Processo Jari/Congonhas 016/2024

Placa  HKB – 1312 Processo Jari/Congonhas 017/2024

Placa  HKB – 1312 Processo Jari/Congonhas 018/2024

Placa  HKB – 1312 Processo Jari/Congonhas 019/2024

Placa  HKB – 1312 Processo Jari/Congonhas 020/2024

Placa  HKB – 1312 Processo Jari/Congonhas 021/2024

OBS: Os recorrentes serão notificados do resultado através de publicação na página oficial do Municipio: https://www.congonhas.mg.gov.br
Heberte Romão Mendes

Presidente Jari/Congonhas-MG

Código de Validação: 81426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 20 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3420

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 6

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024. CONTRATO Nº 008/2024. CONTRATADA: Comercial Josevan LTDA. CNPJ: 01.983.467/0001-61. CONTRATANTE:

Câmara Municipal de Congonhas. OBJETO: Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha, necessários à manutenção diária das atividades da Câmara

Municipal de Congonhas. VALOR GLOBAL: R$ 1.246,40 (mil e duzentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de

2024. DATA: 19 de março de 2024. Igor Jonas Souza Costa. Presidente da Mesa Diretora.

Código de Validação: 82126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA

Na publicação ocorrida na data do dia 18 de março de 2024, páginas 09 e 10, da edição nº 3417, referente ao TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE

CHAMAMENTO PÚBLICO PROCESSO Nº 0003205/2024, onde lê: 207.000,00 (duzentos e sete mil reais), leia- se: R$290.000,00 (duzentos e noventa mil

reais).

Jean Ângelo de Oliveira

Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Código de Validação: 83026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº CMC/007/2024 – DISPENSA ELETRÔNICA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2024
A Câmara Municipal de Congonhas torna público que se encontra aberto procedimento de Contratação Direta, através de DISPENSA ELETRÔNICA com disputa

de lances, por meio de seu Portal de Compras, disponível no site https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/, objetivando a contratação de serviços de
publicação diária dos atos de licitação em jornal de grande circulação. O critério de julgamento será por MENOR PREÇO UNITÁRIO, nos termos do Artigo nº 75,
inciso II da Lei 14.133/2021 e das condições, prazos e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta respectivo e seus anexos. Recebimento das
propostas: a partir das 07 horas do dia 21 de março de 2024, às 07 horas do dia 27 de março de 2024. Fase de Lances: das 07:30 horas às 13:30 horas do dia
27 de março de 2024 (Horário de Brasília-DF). O Aviso de Contratação Direta está disponível no site oficial da Câmara Municipal de Congonhas:

www.congonhas.mg.leg.br e no Portal Nacional De Contratações Públicas (PNCP): https://www.gov.br/pncp/pt-br. Congonhas, 20 de março de 2024. Lucas Felipe
Santos Maia – Agente de Contratação.

Código de Validação: 83126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/303/2023
Partes: Município de Congonhas X Cooperativa de Transporte Rodoviário - Coopertran Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de serviços
existentes, para atender a Secretaria de Governo, no percentual de 22,97%. Valor: R$ 41.398,92. Data: 14/03/2024.

Código de Validação: 83226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 20 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3420

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 6

CONTRATO Nº PMC/114/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x CLÍNICA RADIOLÓGICA DR DAVI REZENDE LTDA. Objeto: credenciamento de serviços de Exames de Imagem de

Mamografia e Ultrassonografia de Mamas de forma complementar aos serviços disponibilizados pela rede pública de Congonhas-MG. Vigência: 12 meses.

Valor: R$ 43.200,00. Data: 18.03.2024.

Código de Validação: 83326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/115/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x RADIAL MASTER CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA . Objeto: credenciamento de serviços de Exames de Imagem de
Mamografia e Ultrassonografia de Mamas de forma complementar aos serviços disponibilizados pela rede pública de Congonhas-MG. Vigência: 12 meses. Valor:
R$ 43.200,00. Data: 18.03.2024.

Código de Validação: 83426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/116/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x RADIOLÓGICA SALDANHA SERVIÇOS MÉDICOS & DIAGNÓSTICOS LTDA - EPP. Objeto: credenciamento de serviços
de Exames de Imagem de Mamografia e Ultrassonografia de Mamas de forma complementar aos serviços disponibilizados pela rede pública de Congonhas-MG.
Vigência: 12 meses. Valor: R$ 43.200,00. Data: 18.03.2024.

Código de Validação: 83526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/189, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Nomeia Assessor IV.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado Lei n.º 4.260, de

28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Mônica Cristina Gomes Saião no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28 de

dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 20 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 84026

Congonhas, 20 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3420

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 6

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/190, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Nomeia Assessor IV.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado Lei n.º 4.260, de

28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Gilsara Jane Barreto no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro

de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 20 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 84126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/191, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Nomeia Assessor de Apoio Escolar.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado Lei n.º 4.260, de

28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Joselene Dutra Santos Moura no cargo em comissão de Assessor de Apoio Escolar – símbolo “I”, com o vencimento constante na Lei n.º

4.260, de 28 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 20 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 84226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/192, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Exonera e nomeia servidor.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,

de 28 de dezembro de 2023,

Congonhas, 20 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3420

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 6

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar Marcos Vinícius Melo Barreto do cargo de Assessor II e nomeá-lo no cargo em comissão de Diretor de Área - símbolo “E”, com o

vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 20 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 84326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/193, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Nomeia Equipe Executora Local do Novo PAC Patrimônio Histórico.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Lucimara Aparecida Junqueira, Alexandre Magno Ferreira de Castro, Eva Nilma Ribeiro Agrusa, Hugo Castelane Pyramo Gomes Cordeiro,

Jonathan Souza Coelho Carmo, Leilimar Gloriana Coelho da Silva e Ronaldo José Silva de Lourdes para composição da equipe executora local,

encarregada do acompanhamento da execução de projetos e obras de restauração, conservação e promoção do Patrimônio Histórico e Cultural do

município de Congonhas, no âmbito do Novo PAC Patrimônio Histórico.

Parágrafo único. A equipe executora local será coordenada por Lucimara Aparecida Junqueira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 20 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÕNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 84426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/194, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Nomeia Assessor II.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,

de 28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Rhaissa Christinne Costa Tavares no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28

de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 20 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Congonhas, 20 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3420

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5

                               5 / 6

Código de Validação: 84526

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

6

Congonhas, 20 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3420

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-03-20T15:03:07-0300
	aaaa